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Seznam zkratek a vysvětlivek

Zkratka Název Jednotka

Ta Taylorovo číslo [-]
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CMOS Complementary metal oxide semiconductor [-]
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k Turbulentní kinetická energie [m2/s2]

v Rychlost v radiálním směru [m/s]
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Nmax Maximální otáčky vrtačky [ot/min]
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Rvv Korelační funkce radiální rychlosti v [-]

Δx Posun v axiálním směru [mm]
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1 Předmluva

Turbulentní proudění je vnímáno jako chaos, jehož charakteristickým rysem jsou

koherentní vírové struktury, mající polohu i orientaci víru v proudu zcela náhodnou. Tato

skutečnost si zároveň odporuje, protože koherence vystihuje souvislost mezi pohyby

částic v tekutině na malé vzdálenosti a koherentní vírová struktura je tedy organizovaná

a velmi stabilní. Vývin proudění je závislý na hodnotě Reynoldsova čísla. Jeho růstem se

proud vyvíjí od laminárního proudění přes přechodovou oblast až po plně vyvinutou

turbulenci. Tento stav tekutiny je vysoce organizovaný a dochází k synchronizovanému

pohybu velkého počtu molekul, které jsou schopny uchovávat energii. Atributy

turbulence: náhodnost (náhodné poruchy způsobují nepředvídatelnost vývoje proudu),

difuzivita (míšení tekutiny), vířivost, spektrum měřítek (rozsah délek vírů a přenos

energie mezi různými délkami), prostorovost, disipativnost (přeměna kinetické energie

vírů na teplo molekul), nevratnost (souvisí s disipací energie), nelinearita (s růstem

poruch se urychluje přechod k turbulenci), nestacionarita (závislost proměnných na čase).

Matematický model popisující turbulenci je Navier-Stokesova rovnice.

Jak bylo řečeno, jednou z vlastností pozorované turbulence je disipace energie, při

níž vzniká teplo, které musí být odvedeno, aby nedošlo k poškození nástroje i obrobku

(v našem případě se jedná o turbulenci vzduchu a zde je vzniklé teplo zanedbatelné). Při

obrábění se používá procesních kapalin, které mohou mít chladící i mazací účinek.

Chlazení je uskutečněno proudem kapaliny, která smáčí povrch kovu v místě řezu, a tím

dojde k ochlazení obráběného povrchu. Mazání se provádí kvůli snížení tření,

vznikajícímu mezi nástrojem a obrobkem. Jedním ze sledovaných parametrů při

experimentu byla kinetická energie proudícího vzduchu v okolí frézy, která má přímý vliv

na efektivitu transportu.

Přístup je experimentální a je použita vizualizační metoda optického měření

rychlosti unášených částic, angl. Particle image velocimetry (PIV) a pod touto zkratkou

se tato metoda označuje i u nás. Mezi hlavní výhody této metody, oproti ostatním, patří

to, že měří celou oblast proudového pole najednou, a tak můžeme přímo pozorovat

vzniklé koherentní struktury, zatímco bodové metody mohou detekovat nanejvýš časové

řady a pokud pomocí nich chceme vidět prostorovou závislost, museli bychom

„traverzovat“, čímž stejně nemůžeme podchytit prostorový aspekt fluktuací.

K experimentu jsme vytvořili synchronizátor otáček vrtačky (složený z Arduina a

potřebných součástek). Vrtačka je určena k otáčení frézy, okolo níž sledujeme vznik

turbulentního proudění. Generované mlžné kapičky jsou sledované metodou PIV. Aby

byl experiment srovnatelný s realitou, je použita deska, napodobující obráběný povrch.

Z hlediska vývinu proudění je pozorována oblast od nejmladšího (deska příčně) po

nejstarší mizející proud (deska nad frézou).

[1] [2] [3] [4]
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2 Úvod

2.1. Taylorova-Couettova nestabilita

Proudění mezi dvěma otáčejícími se souosými válci (jeden/oba, ve stejném

smyslu/opačně) popisuje Taylorův-Couettův systém. Mezera mezi válci je vyplněna

vazkou tekutinou, jejíž pohyb je charakterizován Taylorovým číslem (Ta) vyjadřujícím

poměr odstředivých a vazkých sil. Při Ta menším než Tac = 41,2 (Tac = 1708) je proudění

tangenciální, stabilní, laminární – Couettovo proudění. Pokud je překročena tato hodnota,

lze pozorovat vznik periodických nestabilit, které jsou charakteristické dvojicí proti sobě

rotujících toroidních (prstencových) vírů

Ta =
𝛺2𝑅𝑙3

𝜈2

2-1

Úhlová rychlost otáčení vnitřního válce je značena 𝛺,poloměr vnitřního válce je

R, šířku mezery mezi válci značíme l a kinematická vazkost tekutiny je 𝜈.

Na obr. 1 lze vidět schéma uspořádání válců, kde Ri a Ro jsou vnitřní a vnější

poloměry, Ωi a Ωo jsou vnitřní a vnější úhlová rychlost, h je výška válců. V tomto případě

se válce otáčejí souhlasným směrem.

Obr 1: Schematický náčrtek Couettova proudění mezi dvěma soustřednými válci

Obrázek převzat z práce Nabila Ait-Moussa (2015) [5]

Couettův tok (obr.2(a)) je charakteristický čistě stabilním laminárním prouděním.

Dochází k němu, pokud vnitřní válec rotuje s malou úhlovou rychlostí a vnější válec stojí.

Toto proudění se vyskytuje ve viskozimetru nebo v třecím ložisku. Nejedná se o

turbulenci, tedy nevznikají vírové struktury, podél osy z je proudění homogenní a

fluktuace rychlosti jsou zanedbatelné.

Nenulová tečná rychlost:

𝜈𝜃(𝑟) = 𝐴𝑟 +
𝐵

𝑟
𝐵 =

𝛺𝑖 − 𝛺𝑜

1 − 𝛷2
𝑅𝑖

2 A = −
𝛷2𝛺𝑖 − 𝛺𝑜

1 − 𝛷2

2-2

Kde 𝛺𝑖, 𝛺𝑜 je hodnota vnitřní a vnější rotace a Φ je poměr 𝑅𝑖/𝑅𝑂

(0,25 - velká mezera; 0,5- střední mezera; 0,8-0,97 - malá mezera)
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Obr.2: Porovnání Couettova proudění (a) a Taylorova vírového proudění (b) – barevné

mapy: tok (i), vířivost (ii)
Obrázek převzat z M.A. Fardin (2014) [6]

Pokud je překročena kritická hodnota Taylorova čísla (Tac1), přechází stabilní

vírové proudění na nestabilní zvlněné vírové proudění (wavy vortex), při kterém lze

pozorovat axisymetrické, proti sobě rotující víry (obr. 3 (a))

𝑇𝑎 = √𝛬 𝑅𝑒 = √
𝑑

𝑅𝑖

𝜔𝑖𝑅𝑖𝑑

𝜈
=

𝜔𝑖𝑑3/2𝑅𝑖1/2

𝜈
≥ 41,2 = 𝑇𝑎𝑐1

2-3

Kde 𝛬 je křivost válce ( 𝛬 = 𝑑/𝑅𝑖), Re je Reynoldsovo číslo a 𝜈 je kinematická

viskozita.

Tato nestabilita vzniká pouze při poměru poloměrů menším než 1,4. Jestliže Ta

přesáhne 100𝑇𝑎𝑐1, přechází laminární proudění postupně na turbulentní Taylorovo

proudění (obr. 2(b)). Rotující tekutina je vlivem rotace vnitřního válce vytlačováno

odstředivou silou k okraji vnějšího válce. Zvyšuje-li se rychlost otáčení vnitřního válce,

lze pozorovat různé druhy proudění – vlnité vírové proudění (WVF), modulované víry

(MWV).

Na obr.3, kde je znázorněn přechod z laminárního na turbulentní proudění pro

určité hodnoty Taylorova čísla a frekvence, a na fázovém diagramu (obr. 4) je vidět, že

pokud je poměr rotace μ= 𝛺𝑜/𝛺𝑖~ 0−, objeví se jako první Taylorovy laminární víry

(TVF), pro které platí 41 < Ta< ∼46, poté se mění na spirály. Dále pro μ= 𝛺𝑜/𝛺𝑖~ 0

začíná přechod k turbulentnímu proudění od Couettova poudění → přes Taylorovy

laminární víry (TVF) → Vlnité vírové laminární proudění (WVF), které má hodnotu

Ta<∼400 → Modulované víry (MWV), pro které je Ta<∼400 → Vlnité turbulentní

Taylorovy víry (WTV) s Ta<1000 → k Taylorovým turbulentním vírům (TTV), pro které

platí Ta>1000.
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Obr.3: Přechod z laminárního proudění na turbulentní (pro Ta od 41-1000)


[…]

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G4-5: Srovnání rovin γ, δ, ε při maximálních a minimálních otáčkách

Ve výzkumu turbulencí se korelační funkce často používá k určení velikosti

koherentní struktury. Korelační funkce podobně jako vzájemná statistická korelace dvou

souborů může nabývat hodnot od -1 do 1 s tím, že 1 odpovídá tomu, že fluktuace jsou

stejné, -1, že jsou přesně opačné a 0, může znamenat buď, že spolu statisticky nesouvisí,

nebo že je mezi hodnotami fázový posun o 90°. To je i tento případ, kdy korelační funkce

radiální rychlosti v v axiálním směru x zobrazuje prostorovou vlnu fluktuací, neboť

korelační funkce přejímá periodicitu původní funkce. V případě minimálních otáček tedy

nula neznamená dosažení integrálního délkového měřítka, to je dosaženo až ve větší

vzdálenosti, kdy se charakter vlny ztratí, tedy až cca 30 mm. Naproti tomu při

maximálních otáčkách je obdobná vlna také naznačena, ovšem její charakter se rozplyne

v pozadí podstatně dříve.

Z pohledu na ostrost maxima v okolí Δx = 0 je vyvozeno, že rozlišení měření se

nachází daleko od Kolmogorova měřítka, neboť při ideálním rozlišení by na špici měla

být pozorovatelná parabola, jejíž pološířka udává Kolmogorovo měřítko.
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Použité rozlišení je tedy dostatečné pro získání přehledné situace

makroskopického středního proudění, rovněž k identifikaci velkých okamžitých vírů,

avšak ke studiu struktur na středních a menších měřítkách by bylo potřeba rozlišení zvětšit

tím, že by se kamera posunula blíže ke studované rovině. V tom případě by však bylo

nutné zvlášť měřit proudění u špičky, paty a středu frézy, což by bylo nad časový rámec

této práce.

8 Závěr

Cílem této práce bylo experimentálně pozorovat proudění okolo frézy, ke které

byla přidána deska, ilustrativně sloužící jako obrobek. Proudící částice byly opticky

snímány metodou PIV, díky které bylo možno pozorovat celé pole najednou. Každé

měření bylo nastaveno na zhruba 150 snímků, které byly dále filtrovány a až

z vyhodnocených dat byly vytvářeny grafy. Zprvu bylo nastaveno 500 snímků, ale

ukázalo se, že počet částic a stálost otáček vrtačky se dala relativně udržet pouze na 100-

200 snímků maximálně, proto bylo bráno méně dat vícekrát, ale i tak bylo zaznamenáno

kolísání otáček, proto by bylo vhodné pro příští experiment zařadit místo vrtačky motor.

V kapitole 6 jsou shrnuta výsledná data v podobě grafů a histogramů měřených

rovin α, β, γ, δ, ε s jejich vzájemným srovnáním. Změnou polohy desky byl sledován

vývoj turbulentního proudu, a tím vliv na tvorbu vírů, které se konstrukčně lišily. Jejich

disipace měla za následek změny teploty v proudu a vznik plum, které jsou dále

analyzovány v kapitole 7.

Výsledky měření byly ukázány z hlediska použitých operací: turbulentní kinetické

energie, enstrofie a vířivosti, které byly podloženy grafy zpracovaných dat. Na nich si lze

povšimnout několika jevů. Rotace frézy ovlivňuje pouze nejbližší okolí, proto většina

koherentních vírových struktur vzniká právě u ní, čím více se částice vzdalují, tím rychleji

dochází k disipaci energie. Začátek vývoje proudu byl pravděpodobně u desky pod

frézou, jelikož tam je dosaženo nejstabilnějších a největších energetických vírů, vývin

postupoval přes desku ze strany, kde měly víry nižší energii a nejmenších setrvačných

vírů (nejstaršího proudění) vznikalo při umístění desky nad frézu. Dalším průzkumem

stavu okolo frézy bylo sledování pravděpodobnostního rozložení výskytu částic a jejich

axiální a radiální rychlosti ve 3 oblastech. V místech u frézy se rychlost pohybovala okolo

0-0,6 ms-1, což je potvrzeno i v tabulce 1 a na průměrných i okamžitých rychlostech grafů,

proto se rychlostmi blízkými 0 pohybuje nejvíce částic.

Při tvorbě grafů i histogramů byly zaznamenány hřibovité útvary (plumy)

vznikající v blízkosti frézy způsobené Rayleighovou-Taylorovou nestabilitou (viz úvod).

Za další podrobnější průzkum stálo posouzení rozlišení použité kamery. Proto byla

vytvořena korelační funkce, která měla odhalit, zda kamera stačí k zobrazení alespoň

makroskopických útvarů. Korelační funkce znázorňuje vlnu fluktuací v axiálním směru

(podél frézy) a v ideálním případě by měla být popsána parabolou. Použitá optika tento

ideál úplně nesplňuje, ale zdá se být vhodná pro zobrazení makroskopických vírových

struktur.

Celý experiment byl v podstatě veden jako obrábění za sucha, tedy bez použití

procesní kapaliny, jelikož k přímému frézování nedošlo. Z výsledných hodnot rychlostí

(malý rozsah otáček) a použitých vyhodnocovacích funkcí (TKE, enstrofie, vířivost) lze

soudit, že pouhou rotací frézy nedocházelo k nárůstu teplot. Tento fakt by stál za ověření

v dalších experimentech tak jako uložení celého zařízení (vrtačka s frézou, kamera, laser)

do uzavřeného prostoru (např. z plastu) kvůli udržení počtu částic, polohování kamery a

laseru vůči fréze (zaostření na různé objekty v proudu) a v neposlední řadě samotné
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frézování za sucha, které by přineslo nejreálnější výsledky. Teplotní pole v okolí frézy a

přesnější vizualizace proudění (bez úniku částic) by mohly pomoci v představě o chlazení

vzduchem.
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