HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Kubíková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Daniel Duda, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Slečna Kubíková měřila rychlostní pole vzduchu proudícího okolo rotující frézy. Celý rok poctivě navštěvovala laboratoř a aktivně se účastnila i jiných měření s přístrojem PIV. V rámci její práce vzniklo zařízení na synchronizaci PIV s otáčkami frézy (nebo i čehokoli jiného) a již bylo využito i při jiných měřeních. Výsledky měření jsou zpracovány na vysoké úrovni, což dokazuje i článek zasláný do sborníku konference Energetické stroje 2020.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 3. 8. 2020

Podpis